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M O R T E N  W A L L Ø E  T V E D T

Morten Walløe Tvedt er førsteamanuensis i retts-
vitenskap ved Høgskolen i Innlandet, ved Institutt 
for rettsvitenskap, filosofi og internasjonale studier. 
Han har tidligere arbeidet ved Høgskolen i Molde og 
som seniorforsker ved Fridtjof Nansens Institutt.

Tvedt har en særlig interesse for formidling av jus i 
den offentlige debatten og det å se hvordan jusen 
fungerer i samfunnet. Han er opptatt av å tilnærme 
seg rettslige problemstillinger på en pedagogisk 
måte.

De siste årene har Tvedt forsket på statsforfat-
ningsrettslige og forvaltningsrettslige spørsmål. 
Hans forskning de siste 20 årene spenner fra kon-
traktsrett og immaterialrett til internasjonal rett, 
særlig innenfor bioteknologi. Han er opptatt av 
hvordan jusen kan stimulere til innovasjon og rett-
ferdig bruk av genetisk materiale. Et av Tvedts spe-
sialområder er patentrett anvendt på bioteknolo-
giske oppfinnelser. Tvedt har publisert et stort 
antall vitenskapelige artikler, og brukes som konsu-
lent av land som ønsker å bygge lovverk og kontrak-
ter innenfor bioteknologi.

I 2000 kom han med boken Å skrive jus til eksamen
som har blitt en klassiker og et uunnværlig hjelpe-
middel for enhver som skal ta eksamen i jus. Han 
har også skrevet en tilsvarende nyttig bok, Å skrive 
analyseoppgaver til eksamen. I tolv år fra 2004 til 
2015 underviste Tvedt for Atlas Undervisning i 
Brasil for norske studenter i fagene forvaltnings-
rett, statsforfatningsrett, folkerett, miljørett og 
velferdsrett samt rettslig skrivning, studieteknikk 
og juridisk metode. 

L Æ R E B O K  I  F O RVA LT N I N G S R E T T  er tilpasset alle som ønsker å 
lære seg alminnelig forvaltningsrett enten det er som student ved et univer-
sitet eller en høyskole, eller det er som del av en tilleggsutdannelse for ansatte 
i forvaltningen. Boken er skrevet som en lærebok, og den forklarer på en 
pedagogisk måte oppbygningen av forvaltningen og hvordan forvaltningen 
skal gå frem for å treffe vedtak. Den viser sammenhengene mellom kravene 
til forvaltningens utøvelse av kompetanse og konsekvensene av at forvaltnin-
gen går utenfor kompetansen. Tematisk tar boken sikte på å dekke aktuelle 
læringskrav i alminnelig forvaltningsrett. Boken bruker mange eksempler fra 
miljøforvaltningsretten og velferdsretten for å vise samspillet mellom de 
generelle reglene i forvaltningsretten og de spesielle reglene på enkelte 
områder. I annenutgaven er delene om saksbehandlingsreglene bygget ut. 

Når vi begynner på jusstudiet får vi høre at jus er et lesefag. Det er riktigere 
å si at jus handler om å lære seg en måte å argumentere på. Lærebok i for-
valtningsrett viser sammenhengen mellom juridisk metode og rettsreglene i 
forvaltningen. Boken benytter i stor grad utdrag fra aktuelle dommer i den 
alminnelige forvaltningsretten. Domsbruken har til formål å gjøre deg som 
student kjent med et knippe særlig aktuelle dommer og med måten Høyeste-
rett går frem for å løse forvaltningsrettslige spørsmål. 

Andre bøker av MORTEN WALLØE TVEDT

• Norsk statsforfatningsrett i global rettsorden (2022) 

• Drafting Successful Access and Benefit-sharing Contracts,
 sammen med Tomme R. Young (2018) 

• Å skrive jus til eksamen, (4. utgave fra 2015) 

• Å skrive analyse- og masteroppgaver i jus (2014) 

• Norsk genressursrett (2010) 

• Beyond Access: Exploring Implementation of the Fair
 and Equitable Sharing Commitment in the CBD,
 sammen med Tomme R. Young (2007) 

• Hvordan forstå materiell forvaltningsrett,
 sammen med Roar Berge og
 Sindre Gjertsen Marqvardsen (2005) 

• Å skrive analyseoppgaver til eksamen (2003) 
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Til minne om de mange unge som brutalt ble drept  
av høyreekstrem politisk terror på Utøya 22. juli 2011
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Forord til andre utgave

I tiden etter 2020, med oppryddingen etter NAV-skandalen, smittevern og store 
diskusjoner om utbyggingen av vindkraftverk i urørt natur, har mange forvaltnings-
rettslige spørsmål blitt diskutert i det offentlige rom. I denne boken er målsettingen 
å fremstille den alminnelige forvaltningsretten. Lærebok i forvaltningsrett er opp-
datert pr. juli 2021. Forvaltningsretten er et dynamisk fag selv om hovedtrekkene 
i forvaltningsretten ligger fast.

Systematikken i denne læreboken i forvaltningsrett baserer seg i stor grad på 
pedagogikken som lå bak kursene i offentlig rett som jeg arrangerte i Brasil fra 
2004 til 2015. Takk til Steve Byermoen for at vi myldret frem denne idéen sammen. 
Å starte og drive Atlas Undervisning var et eventyr som ble til et svært levedyktig 
pedagogisk supplement til undervisningen ved fakultetene i Norge. Min erfaring 
er at en bare kan bli en god jurist ved å lære å skrive jus.

Jeg vil i særdeleshet takke Linda Bøyum-Folkeseth ved Høgskolen i Molde, som 
var den første som anbefalte Lærebok i forvaltningsrett som hovedlitteratur. Takk 
til alle kollegaene i Molde for hyggelig mottagelse og interessant fagutvikling. Jeg 
er av den oppfatning at en lærebok skal være tilgjengelig og søke å formidle et fag 
til de som starter å studere faget.

Jeg har fått tilbakemeldinger fra mange på førsteutgaven av boken. Takk til alle! 
En særlig takk går til Gunnar Jahren, som gav meg veldig grundige tilbakemeldinger 
på boken. Takk til studenter som har stilt konkrete spørsmål om deler av boken som 
kunne gjøres klarere. Tusen takk for de mange tilbakemeldingene om at boken er 
et godt hjelpemiddel for å forstå forvaltningsretten.
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Den største takken denne gangen går til min kjære venninne Berit Kristin 
Haugdal, BeeKey, BK. Tusen takk for å ha gjort meg opptatt av pedagogikk og 
bidratt til min utvikling som formidler.

Molde, 4. januar 2022

Morten Walløe Tvedt

  forord til andre utgave8
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Forord til første utgave

Denne boken er skrevet som en lærebok for deg som ønsker å tilegne deg kunnskap 
om forvaltningsrett uansett om du studerer på en høyskole eller et universitet, 
og for deg som jobber i forvaltningen uten å ha studert jus og har interesse eller 
behov for å lære mer om forvaltningsrett. Forvaltningsrett blir et stadig viktigere fag 
også innenfor andre studier enn de klassiske profesjonsstudiene ved universitetene. 
Boken er skrevet som en lærebok med tanke på å utvikle en god forståelse av faget 
forvaltningsrett hos deg som leser og student – enten du skal ha eksamen i faget 
eller jobbe med det i det praktiske liv. Jeg forsøker å formulere problemstillingene 
fra et praktisk perspektiv slik at de blir nyttige for en saksbehandler i det offent-
lige. Hovedperspektivet er derfor oversikt og forståelse. Noen detaljer er utelatt for 
å vise frem helheten. Samtidig har boken plass til et bredt utvalg av detaljer, blant 
annet er mange dommer tatt inn og kommentert i teksten. Siktemålet er å skape 
en helhetlig fremstilling som skaper forståelse av samspillet mellom alminnelig og 
spesiell forvaltningsrett.

Det at boken er skrevet som en lærebok, betyr at den i mindre grad er en blan-
ding av juridisk forskning og læremiddel. Likevel er det slik at når en gjør en 
gjennomgang av det sentrale kildematerialet på et rettsområde, innebærer det 
nødvendigvis at en finner nye perspektiver og dermed skaper ny innsikt i gamle 
spørsmål. Hvis det å forske på jus er å fremstille gamle problemstillinger på en ny 
måte, er det uunngåelig at også en lærebok som denne bærer i seg noe forskning. 
Boken har imidlertid et klart overordnet formål: at du skal tilegne deg god forståelse 
av forvaltningsretten.

Grunnlaget for deler av denne fremstillingen finnes i min første lærebok i materi-
ell forvaltningsrett, som ble gitt ut i 2005 sammen med Sindre Gjertsen Marqvardsen 
og Roar Berge. Denne gangen har jeg skrevet alene. Avsnitt 3.5 og 3.6 i er i stor grad 
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en gjengivelse av avsnitt 2.4 og 2.6 i Hvordan forstå materiell forvaltningsrett. Takk 
til Roar og Sindre for at jeg kan bruke teksten derfra, og i særdeleshet for det gode 
samarbeidet da vi skrev den første juridiske læreboken i Norge som er skrevet av 
en lærer og to studenter i fellesskap. Takk også til Cappelen Damm Akademisk og 
Unn Kløve for at jeg får bruke disse avsnittene fra den forrige boken.

Min interesse for og forståelse av forvaltningsrett har jeg delvis fått fra professor 
Erik M. Boe. Hans gode pedagogiske fremstilling av disse temaene på forelesning 
har vært viktig som inspirasjon også til denne boken. Også professor i miljørett 
Hans Christian Bugge har betydd svært mye for at jeg ble forsker på internasjonal 
miljørett; hans inspirasjon og veiledning da jeg var student, gav meg lyst til å jobbe 
med miljøforvaltningsrett. Han åpnet rettsområdet bioteknologi og genetiske res-
surser for meg. Dette la grunnlaget for min forrige bok Norsk genressursrett, som 
kom i 2010. Jeg er ham dypt takknemlig.

En stor takk går også til min sjef på Fridtjof Nansens Institutt, avtroppende direk-
tør Peter Johan Schei. Hans forståelse for at bøker ikke nødvendigvis skrives på et 
kontor, er nødvendig for at jeg skal produsere. Peter Johan setter frihet under ansvar 
ut i virkelighetens forskerverden på en imponerende måte. Polhøgda og miljøet på 
Fridtjof Nansens Institutt er stimulerende siden det både har et sterkt juristmiljø og 
huser tverrfaglige prosjekter som handler om natur- og ressursforvaltning.

[…]
Jeg har hatt god hjelp til å bringe dette manuset fra idé til en ferdig bok. Cand.

jur. Steve Byermoen har lest manuset fra et praktisk saksbehandlerperspektiv og 
kommet med mange fine innspill om hvordan boken kan tilpasses forvaltningens 
behov. Mona Naomi Lintvedt kom med idéen om å ta med et kort avsnitt om 
automatisering av saksbehandlingen. Hun har skrevet et førsteutkast til [gamle] 
avsnitt 1.6.6 om hvordan de klassiske idealene i forvaltningsretten utfordres av edb. 
Jeg har hatt fantastisk hjelp av flere av mine tidligere Atlas-studenter. Alexander 
Greaker og Kristoffer Colban Eriksen leste det første utkastet til denne boken med 
imponerende kritiske blikk. Mine tidligere assistentlærere i Brasil, Ane Jørem, Stine 
Langlete, Elise Christiansen, Fredrik Ellingsen og Marthe Sandved, har lest utkas-
tet og gitt svært nyttige innspill. Deres kommentarer har bidratt til å gjøre denne 
læreboken tilpasset studentens behov. Min venn Vikram Kolmannskog har også 
lest manuset med kritisk blikk. Takk til dere alle.

Som alltid går en stor takk til mine kjære venner som alltid er der når presset 
øker. En spesiell takk til min kjære og nære venn gjennom nesten hele livet, Henrik 
Sørlie; med deg som venn er jeg ikke redd for noe eller noen!

 forord til første utgave10
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Høsten 2010 mistet norsk juristmiljø et varmt hjerte og skarpt hode, og jeg mis-
tet min nære venn og samarbeidspartner da Magnus Finckenhagen omkom i en 
bilulykke i en alder av 28 år. Magnus har på mange måter vært til stede i arbeidet 
med denne boken siden mye av grunnarbeidet for den ble lagt de to årene han var 
assistentlærer for Atlas Undervisning i Brasil. Du er dypt savnet, Mags – den som 
sa at tiden leger alle sår, løy. Som om tapet av Magnus ikke skulle være nok, fulgte 
hans bror Henrik Finckenhagen etter høsten 2011. Henrik studerte også jus. Nok 
en gang ser vi at de beste går først. Jeg tenker på dere hver dag, gutter.

[…]

Polhøgda, Norge og Morro de São Paulo, Brasil, 18. januar 2012

Morten Walløe Tvedt

forord til første utgave 11
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